2014 年 5 月 27 日，公司取得山东省商务厅《关于山东晨鸣纸业集团股份

有限公司减资的批复》（鲁商务外资字〔2014〕158 号）和减资后的外商投资

企业批准证书，同意公司注册资本由 197,547.1967 万元人民币减至

193,640.5467 万元人民币。

2014 年 5 月 28 日，公司在山东省工商行政管理局办理了减资备案手续，

取得了减资后的营业执照，注册资本变更为 193,640.5467 万元人民币。

单位：股

股份类别 2013-12-31 回购 H 股 限售解禁 2014-12-31 持股比例

一、有限售条件的流通股

境内自然人持股 8,166,219 - 75,000 8,241,219 0.42%

小计 8,166,219 - 75,000 8,241,219 0.42%

二、无限售条件的流通股

人民币普通股 1,105,112,237 - -75,000 1,105,037,237 57.07%

境内上市外资股 470,923,511 - - 470,923,511 24.32%

境外上市外资股 391,270,000 -39,066,500 - 352,203,500 18.19%

小计 1,967,305,748 -39,066,500 -75,000 1,928,164,248 99.58%

合计 1,975,471,967 -39,066,500 - 1,936,405,467 100.00%

山东晨鸣纸业集团股份有限公司   2018 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

67

注：根据《深圳证券交易所上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份管理业务操作指南》

规定，当期公司高管增持公司部分股份，增持股份中的 75,000 股，股权性质由无限售条件人民币普通股

变为有限售条件境内自然人持股。

15、2016 年，发行人第一次发行优先股

2015 年第一次临时股东大会和 2015 年第一次境内上市股份（A 股、B 股）

类别股东大会、境外上市股份（H 股）类别股东大会，公司审议通过了《关于

非公开发行优先股方案的议案》。

2015 年 3 月 2 日，公司收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可申

请受理通知书》(150373 号)，优先股发行申请已获正式受理。

2015 年 9 月 22 日中国证监会核准公司非公开发行不超过 4500 万股优先

股，批复号证监许可〔2015〕2130 号，每股面值 100 元，采用分次发行方式，

首次发行不少于 2250 万股，自核准发行之日起 6 个月内完成，其余各次在 24

个月内完成发行。

2016 年 3 月 17 日，公司发行优先股 22,500,000 股，扣除发行费用后，本

期非公开发行优先股实际募集资金净额为人民币 223,875.00 万元；2016 年 8

月 17 日，公司发行优先股 10,000,000 股，扣除发行费用后，本期非公开发行

优先股实际募集资金净额为人民币 99,500.00 万元；2016 年 9 月 22 日，公司

发行优先股 12,500,000 股，扣除发行费用后，本期非公开发行优先股实际募集

资金净额为人民币 124,375.00 万元。

发行人股份变动情况如下：

单位：股

变动前 变动增减（＋，－） 变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
8,241,219 0.42% 0 0 0 -454,039 -454,039 7,787,180 0.40%

其他内资持股 8,241,219 0.42% 0 0 0 -454,039 -454,039 7,787,180 0.40%

境内自然人持股 8,241,219 0.42% 0 0 0 -454,039 -454,039 7,787,180 0.40%

二、无限售条件

股份
1,928,164,248 99.58% 0 0 0 454,039 454,039 1,928,618,287 99.60%

山东晨鸣纸业集团股份有限公司   2018 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

68

变动前 变动增减（＋，－） 变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

1、人民币普通股 1,105,037,237 57.07% 0 0 0 554,039 554,039 1,105,591,276 57.10%

2、境内上市的外

资股
470,923,511 24.32% 0 0 0 -100,000 -100,000 470,823,511 24.31%

3、境外上市的外

资股
352,203,500 18.19% 0 0 0 0 0 352,203,500 18.19%

三、股份总数 1,936,405,467 100.00% 0 0 0 0 0 1,936,405,467 100.00%

注：本次变动前后，有限售条件股份中，境内自然人持股由 8,241,219 股变为 7,787,180 股，差额为

454,039 股，变动原因为：根据《深圳证券交易所上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份

管理业务操作指南》规定，报告期内，公司离任未满半年的高管所持 25%的无限售条件人民币普通股（A

股）变为有限售条件股份，股数为 9,902 股；公司离任未满半年的高管所持 100%的无限售条件境内上

市外资股（B 股）变为有限售条件股份，股数为 100,000 股；公司离任已满半年的高管所持的有限售条

件人民币普通股（A 股）变为无限售条件股份，股数为 563,941 股。

三、最近三年及一期重大资产重组情况

最近三年及一期，发行人不存在《上市公司重大资产重组管理办法》中规

定的重大资产重组情况。

四、控股股东及实际控制人

（一）控股股东和实际控制人情况

1、控股股东基本情况

发行人的控股股东为寿光晨鸣控股有限公司（以下简称“晨鸣控股”）。截

至 2017 年 9 月 30 日，晨鸣控股持有发行人股份数量为 A 股 293,003,657 股，

晨鸣控股（香港）有限公司（以下简称“晨鸣香港”）持有发行人 B 股和 H 股

227,556,921 股，因晨鸣香港与晨鸣控股系一致行动人，故晨鸣控股合计持有

发行人股份数量为 520,560,578 股，占公司总股本的 26.88%。